Mười lăm người chúng tôi hẹn nhau tại quán Mai Hương rồi cùng đến bộ tư lệnh trình diện
vào tháng cuối của năm 1967. Kiến thức và kinh nghiệm từ lò luyện thép, một tuần ở Trung
tâm Huấn luyện TQLC học leo lưới và tác xạ các loại vũ khí mới vừa được trang bị cho binh
chủng tổng trừ bị. Tác chiến trong thành phố Tết Mậu Thân năm 1968, làm một số bạn Nhảy
Dù chưa thi thố tài năng đã anh dũng hy sinh. Thảo cùng các bạn chọn TQLC nhanh chóng
học hỏi kinh nghiệm tác chiến từ những Hạ sĩ quan và anh em binh sĩ, sự điều động phối hợp
của các vị chỉ huy. Theo đơn vị từ đồi Dương Liễu, Bồng Sơn về Bà Quẹo, Gia Định, giải toả Sài
Gòn, đến Cần Thơ mở rộng vòng đai bảo vệ, tiêu diệt địch.